
Muhtasarı Tercümesi (I-IV, istanbul 
ı 966, ı 981 ). Mehmed Vehbi Efendi'nin 
kaleme aldığı siyasi hatıraları henüz ba
sılmamıştır. 
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li.! REMZİ ATEŞYÜREK 

MEHMED zAHİD EFENDi 

(bk. zAHiD KEVSERİ). 

MEHMED ZAiFi EFENDi 
(ö. 1115/1703) 

Dini eserler bestekarı, hattat 
ve mutasavvıf. 

_j 

_j 

İstanbul'da Beykoz'a bağlı Akbaba'da 
doğdu. Akbaba İmamı Hafız Mustafa 
Efendi'nin oğludur. Suyolcuzade, Meh
med Zalfi Efendi'yi Mehmed 1\.ıiUI Efendi 
ile karıştırdığından onun Mudurnulu ol
duğunu kaydetmektedir (Devhatü'l-küt

tab, s. 77). Mehmed Efendi genç yaşta 
hafız oldu ve babasından müsiki eğitimi 
gördü. Bu arada hat sanatına ilgi duya
rak Kanlıcalı Mustafa Efendi'nin dersle
rine katıldı, ondan sülüs ve nesih hatla
rında icazet aldı. Babasının vefatı üzeri
ne aynı camiye imam oldu. Bundan dolayı 
Akbaba İmamı lakabıyla da anıldı. İstan
bul'da Abid Çelebi Mescidi'nde imamlık 
ve yakınındaki mektepte muallimlik ya-

pan Mehmed Zalfi Efendi. daha sonra 
Bursa'daki Celvetl şeyhlerinden Üftade
zade İbrahim Sadık Efendi'ye intisap et
ti. Bir müddet şeyhinin tekkesinde kala
rak onun sohbetlerinden faydalandı ve 
kendisinden hilafet aldı. lll. Ahmed'in cü
lüsundan (22 Ağustos ı 703) birkaç hafta 
sonra vefat etti ve Akbaba'da defnedil di. 

Mehmed Efendi'nin talebeleri arasın
da, çocukluğunda sülüs ve nesih hattını 
öğrettiği Müstakimzade Süleyman Sa
deddin Efendi'nin babası da bulunmak
tadır. Zalfi mahlasıyla şiirler yazmış, se
sinin güzelliği ve Kur'an okuyuşundaki 
hassasiyetiyle tanınmıştır. El yazması 
güfte mecmualarında pek çok dini eseri
ne rastlanmaktaysa da günümüze çok az 
eseri ulaşmıştır. Sadettin Nüzhet Ergun 
antolojisinde otuz üç eserinin güftesini 
yayımlamış. bunlardan sözleri Niyazi-i 
Mısrl'ye ait, "H abs için geldi gelip ıtlak ile 
ferman bana" ve sözleri lsa Mahvl'ye ait. 
"Siva efkannın cündü gönül mülkün ha
rab etti" mısralarıyla başlayan iki segah 
ilahisi zamanımıza kadar gelmiştir. Meh
met Suphi Ezgi'nin Mehmed TuiUI Efen
di ile Mehmed Zalfi Efendi'nin eserlerini 
birbirine karıştırdığı anlaşılmaktadır. 

Mehmed Zalfi Efendi ayrıca küçük bir 
müsiki risalesi kaleme almıştır. Cahit Öz
telli 'nin özel kütüphanesindeki el yazma
sı bir güfte mecmuasının içinde yer alan. 
mOsikinin özellikleri, makamlar ve müsiki 
öğrencilerine öğütler başlığı altında özet
lenebilecek bu mecmuayı Cahit Öztelli bir 
makale ile tanıtmıştır (bk. bi bl.). 
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~ HASAN AKSOY 

MEHMED ZEYNl EFENDi 

ı 
MEHMED ZEKAİ DEDE 

--, 

(bk. ZEKAİ DEDE). 
L _j 

ı 
MEHMED ZEYNi EFENDi 

--, 

(ö. 1164/1 751) 

L 
Osmanlı şeyhülislamı. 

_j 

19 Cemaziyelevvel 1 078'de (6 Kasım 
1667) İstanbul'da doğdu . Manisalı Kazas
ker Ak Mahmud Efendi'nin oğlu olduğun
dan Akrnahmudzade olarak da bilinir. 
Doğduğu sırada babası müderris olup 
henüz kadılığa geçmemişti. Babası iki yıl 
sonra H alep, ardından Bursa ve 1 094'te 
(1683) İstanbul kadılığı yaparken o da 
medrese tahsilini sürdürdü. Öğrenim ha
yatı sırasında Şeyhülislam Ebezade Ab
dullah Efendi'ye damat oldu . Ankaravl 
Mehmed Emin Efendi'nin şeyhülislamiı
ğı zamanında 1 098 Reblülahirinde (Şubat 
1687) müderrislik derecesini aldı. Çeşitli 
medreselerde müderrislik yapmasının 
ardından kadılığa geçti. 1116 Recebinde 
(Kasım 1704) Selanik. 1122 Muharremin
de (Mart 171 O) Mısır mevleviyetine tayin 
edildi. 1127'de ( 1715) İstanbul kadısı ol
du. 1134 Cemaziyelevvelinde (Şubat 1722) 
önce Paşmakçızade Abdullah Efendi'nin 
yerine naklbüleşraflığa, aynı yılın rama
zanında (Haziran -Temmuz 1722) Anadolu 
kazaskerliğine getirildi. 1140 Şevvali (Ma
yıs 1728) ve 1145 Muharreminde (Tem
muz 1732) iki defa Rumeli kazaskerliği 
yaptı. Bir ay sonra Hocazade Ömer Efen
di'nin ölümüyle boşalan naklbüleşraflığı 
da üstlendi. 1147'de (1735) hacca gitti, 
dönünce 11 S 1 Zilkadesinde (Şubat 1 739) 
üçüncü defa Rumeli kazaskerliğine geti
rildi. 1157 Zilkadesinde (Aralık 1744) Meh
med Dede Efendi'den boşalan naklbüleş
raflığa üçüncü defa tayin edildi. 11 59 Re
ce b inde (Ağustos 1746) dördüncü defa Ru
meli kazaskeri olan Mehmed Zeynl Efen
di, 9 Şevval 11 S9'da (25 Ekim 1746) Ha
yatlzade Emin Efendi 'nin azli üzerine 
şeyhülislamlığa getirildi. Şeyhülislam
lığa başladığı sırada seksen yaşına gel
miş bir ihtiyar olduğundan görevi bo
yunca önemli bir faaliyet gösteremedi. 
Bir yıl on ay kadar bu makamda kaldı. 24 
Receb 1161 'de (20 Temmuz 1748) görevin
den alındı. Anadoluhisarı'ndaki sahilhane
sine çekildi. 1164 Zilkadesi sonuna doğ
ru (Ekim 1751) vefat etti. Eyüp'te Küçük 
Emir Efendi Türbesi haziresinde babası
nın mezarı yanına defnedildi. 
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MEHMED ZEYNT EFENDi 

Kaynaklarda iyi huylu, iffet sahibi. mü
tevazi. dervişane bir hayat tarzını benim
semiş, şefkatli ve merhametli bir şahıs 
olarak anılır. Kadirl tarikatından olup 
Edirne'deki Kadirl Tekkesi'nin şeyhi Ka
sabzade Şeyh Mehmed Efendi'ye mün
tesipti. Ayrıca Kocamustafapaşa'da Sün
bül Efendi Tekkesi şeyhi NGreddin Efen
di ile uzun yıllar arkadaşlık etmiş , tarika
tın adab ve esrarı üzerine onunla uzun 
sohbetlerde bulunmuştu. Kaynaklarda 
herhangi bir eserinden bahsedilmemek
tedir. 
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L 

MEHMED ZİHNİ EFENDi 
(1846-1913) 

Son devir 
Osmanlı a limi, müderris. 

_j 

1 O Temmuz 1846'da İstanbul'da doğ
du. "Zihnl" mahlası çok zeki ve kavrayışlı 
olmasından dolayı hocası tarafından ve
rilmiştir. Babası Kaymakam Mehmed Re
şi d Efendi. annesi Güzide Gülsüm Ha
nım'dır. Küçükyaşta Kur'an'ı ezberledi ve 
cami derslerine devam etti. Hocaları bilin
memekle birlikte ciddi bir öğrenim gör
düğü eserlerinden anlaşılan Mehmed Zih
ni Efendi ulüm-i aliye (medrese öğretim 
üyeliği) şehadetnamesi aldı. 1864 yılında 
Babıali Meclis-i Vala Mazbata Odası'na 
mülazım oldu. Bir süre sonra Matbaa-i 
Amire Takvim-i Vekayi' katiplik ve musah
hihliğine getirildi ( 1868). Burada on yıl 
kadar çalışarak birçok dini ve edebi ese
rin hatasız bir şekilde basılmasını sağla
dı. 1877'de Hasan Rasim Paşa'nın çocuk
larına öğretmenlik yapmak üzere üç aylı
ğına İskenderiye'ye gitti (Meşahirü'n-ni
sa, Il, 64, 91 ). Ardından Galatasaray Mek
teb-i Sultanisi ulum-i Arabiyye ve dlniyye 
muallimliği ( 1879). Mekteb-i Mülkiyye 
usGI-i fıkıh muallimliği ( 1883). Tedklk-i 
Mü ellefat Komisyonu üyeliği ( ı 891) . Mec
lis-i Keblr-i Maarif üyeliği ( 1894). Maarif 
Nezareti Encümen-i Teftiş ve Muayene 
üyeliği ve başkanlığı ( 1902) görevlerinde 
bulundu. 1906 yılında Mekteb-i Mülkiy-
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ye'deki müderrislik görevinden istifa et
tiyse de Meclis-i Keblr-i Maarif'teki vazi
fesi devam etti. 1908'de yaş haddinden 
emekliye ayrılması gerekirken Meclis-i 
Vükela kararıyla görevini sürdürdü. Hal
vetiyye-Şabaniyye tarikatı şeyhi Necib 
Efendi'ye intisap eden Mehmed Zihni 
Efendi, Meclis-i Keblr-i Maarif üyesi iken 
16 Aralık 1913 tarihinde İstanbul'da ve
fat etti ve Küplüce Mezarlığı 'ndaki aile 
kabristanına defnedildi. 

Ülke içinde üstün başarı madalyaları ile 
taltif edilen Mehmed Zihni Efendi, Eylül 
1889'da Stockholm'de toplanan Müs
teşrikler Kongresi 'ne gönderdiği matbu 
eserlerinin ilmili ği. ayrıca Arap dili ve öğ
retimi ne yaptığı hizmetlerden dolayı 
kongrenin teklifi üzerine birleşik krallık 
olan İsveç-Norveç hükümeti tarafından 
bir altın madalya ile ödüllendirilmiştir. Bu 
madalya günümüzde Galatasaray Lisesi 
Müzesi'nde muhafaza edilmektedir. Meh
med Zihni Efendi'nin okuduğunu iyi an
layan, eleştiren . dikkatli ve düzenli yazan 
bir alim olduğu belirtilmektedir. Bu hu
sus eserlerinin incelenmesinden de anla
şılmaktadır. üstlendiği görevleri hakkıyla 
yerine getiren, şahsi hayatında dürüst
lükten ayrılmayan nazik bir insan olduğu 
nakledilmektedir. Galatasaray Mekteb-i 
Sultanisi'nde ve Mekteb-i Mülkiyye'deki 
hocalığı sırasında çığır açıcı öğretimi sa
yesinde birçok değerli talebe yetiştirmiş
tir. Babanzade Ahmed Naim, Ali Nazlma, 
Kenan Rifa'i. Hanbelizade Muhammed Şa
kir ve Abdülhak Şinasi Hisar bunlardan 
bazılarıdır. Arap, Türk, İran dil ve edebi
yatiarına vakıf olan Mehmed Zihni Efen
di 1 025 kitaptan oluşan kitaplığını Beya
zıt Devlet Kütüphanesi'ne bağışlamıştı r. 

Mehmed Zihni Efendi'ye göre Arapça öğ
renmenin zor olduğu yolundaki kanaat 
doğru değildir. Kelimelerinin önemli bir 
kısmının dilimize girmiş olması sebebiyle 
Arapça'nın öğrenimi Avrupa dillerinden 
daha kolaydır. Dil öğrenmenin en iyi yolu 
kişinin öğreneceği dilin kurallarını kendi 
diliyle öğrenmesidir. Bu sebeple Türkçe 
hazırlanmış bir Arapça gramer kitabını 
okuyup anlayabilen kişi kendi kendine 
Arapça öğrenebilir (el-Müntehab, s. 4) . 
Mehmed Zihni Efendi Arapça öğretimi 
için bir dizi kitap yazmış ve bu hususta 
yeni bir çığır açmıştır. 

Eserler i. A) Arap Dili ve Öğretimi. 1. 
el-Müntehab ii ta'limi lugati'l-Arab 
(İstanbul 1303). Arap sarfına dair kapsam
lı bir eser olup sarf kalıplarıyla ilgili çok 
sayıda kelime Türkçe karşılıklarıyla birlik-

te "temrin" başlığı altında ; ayet, hadis ve 
diğer Arap edebiyatı kaynaklarından se
çilmiş nesir ve şiir örnekleri de "emsile" 
adıyla verilmiştir. Z. el-Muktedab mi
ne'l-Müntehab fi ta'limi lugati'l-Arab 
(İstanbul 1304) . Bir önceki eserin özeti 
olup i'lal ve idgam konuları "Teznlb" baş
lığı altında eserin sonuna eklenmişti r. 3. 
el-Müşezzeb (Mektebü edeb fl sarfi ve 
nahvi Lisani 'L-Arab, el-Mürteeb {i sarfi ve 
nahvi Lisani 'L-Arab; "Sarf kısmı", İstan

bul 1307, 1311 , 1327) . Önceki iki eserin 
özetidir. Ali Nazlma bu üç kitabı Miftfı
hu'l-Müntehab ve'l-Muktedab ve'l
Müşezzeb adıyla özetlemiştir (İstanbul 

1307) . 4. el-Muktedab (İstanbul 1303-

1304) "N ah iv kısmı" . Arap nahvine dair 
kapsamlı bir eser olup sonunda Arapça 
edatlar alfabe sırasına göre açıklanmış

tır. Birinci ve dördüncü kitap el-Münte
hab ve'l-Muktedab ii kavô.idi's -sarf 
ve'n-nahv adıyla tekrar yayımlanmıştır 
(İstanbul 198 1 ). S. el-Müşezzeb ii sarfi 
ve nahvi lisfıni'l-Arab (İ stanbul 131 1) 

"Nahiv kısmı". Bir önceki eserin özetidir. 
Sarf ve nahve dair el-Müşqg,eb adlı 
özetler le ilgili olarak Gökhan Sebati I şkın 
tarafından Arapça'ya tercüme edilerek 
MuJ:ıammed Zihni Efendi ve kitô.bühu 
el-Müşeg,g,eb ii şarii ve naJ:ıvi Iisô.ni'l
~rab adıyla Pakistan'da yüksek lisans 
çalışması yapılm ı ştır (Arslan . s. ı 08). 6. 
el-Kavlü '1-ceyyid ii şer hi ebyô.ti't-Tel
his ve şerhayhi ve hfışiyeti's-Seyyid 
(İstanbul 1304, 1327; Kazan 1321 / 1 903). 

Hatlb el-Kazvln'i'nin belagata dair Tel{Ji
şu 'I-MiftfıJ:ı' ı ile Teftazan'i'nin buna yaz
dığı el-Mutavvel ve Mu{Jtaşarü'l-me<fı. 
ni adlı şerhlerde ve Seyyid Şerif ei-Cürca
n'i'nin el-Mutavvel'e yazdığı hfışiyedeki 
649 beytin Türkçe izahı ile şairleri hak
kında bilgi veren bir eserdir. Şeyhülis
lam Mustafa Sabri Efendi, bu eseri Be
yfınü'l-Hak mecmuasında (sy. 36-69). 

"Reddlcala ma fi ' l-~avli'l-ceyyid mine'r
red'i" başlığı altında yirmi beş makalede 
tenkit etmişse de devamı gelmemiştir 
(a.g.e. , s. 113-1 16) . 7. Kitfıbü't-Terfıcim 
(İstanbul ı 304) . Arapça öğretiminde oku
ma metni olarak kullanılmak amacıyla 160 
kadar alim ve edibin Arapça biyografile
rini ihtiva etmektedir. 8. Feyz-i Yezdfın 
Tercüme-i Nasihatü'l-ihvfın (İstanbul 
1292). Zeynüddin İbnü'I-Verd'i'ye ait yet
miş yedi beyitlik Lfımiyye'nin izahlı ter
cümesidir. 9.Atvô.ku'z-zeheb Tercüme
si (İstanbul 1290). Zemahşer'i'ye ait ese
rin Said Efendi ile birlikte yapılan açıkla
malı çevirisidir. 


